
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172864

Contrato: 29/2010
Objeto: Confecção de Material Gráfico 
Valor Total: 152.310,00
Data Assinatura: 27/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 27/10/2011
Dispensa: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172886
Dispensa: 13/2010
Data: 28/10/2010
Valor: 3.750,00
Objeto: Aquisição de Papel A4.
Fundamento Legal: Art.24, IV, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 28/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRAZZ BRAZZ PAPELARIA, MATERIAL DE ESCRITÓRIO E 
INFORMÁTICA 
Endereço: Tv Campos Sales, Bairro: Campina, 458
CEP. 66017-180 - Belém/PA
Telefone: 9132027300 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172442

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 153700
PORTARIA: 426/2010

Objetivo: Estruturar os arranjos produtivos locais para 
reflorestamento nos municípios de Betlterra e Mojuí dos 
Campos. Estabelecer parâmetros para divulgação de edital 
na COOMFLONA Tapajós e retomar ações para fomento de 
Viveiros Florestais e participar do Seminário de Manejo Florestal 
Comunitário no Município de Juruti.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual Nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230946/Fabricio Marinho Novaes dos Reis (Técnico em 
Gestão Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 
20/09/2010<br
Ordenador: EMANUEL PINHEIRO CHAVES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172861

PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2010/227825, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº. 027/2010-SEGUP, tendo como objeto Aquisição de 
Equipamentos Diversos, para utilização no Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará, pelo critério de menor 
preço por lote, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  CRIATIVA COMP. E PERIF. DE COMPUTADORES LTDA.
Lote: 01  -  Valor Total: R$ 436.000,00
Belém,  28 de Outubro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172850

PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2010/89162, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
023/2010-SEGUP, tendo como objeto contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 50(cinqüenta) rádios 
transceptores móveis para serem utilizados no Sistema de 
radiocomunicação padrão APCO 25- DES, pelo critério de menor 
preço global, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  SGM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Valor Total: R$ 230.000,00
Belém,  28 de Outubro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172553

PORTARIA Nº 0 104 /2010-GAB/SEC.            
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 042/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 PREGÃO ELETRONICO Nº 
025/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor MAJ- PM EDVAN 
ARAÚJO DE MORAES, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto, a   a aquisição de 25 
(vinte e cinco) KIT´s DE INVESTIGAÇÃO E PRODUÇÃO DE PROVAS 
ÁUDIO E VÍDEO, conforme especificações contidas no PREGÃO 
ELETRONICO Nº 025/2010-SEGUP, ao qual expressamente se 
vincula, para atender o CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, 
através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172548

PORTARIA Nº 0103  /2010-GAB/SEC.            
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 040/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 PREGÃO ELETRONICO Nº 
024/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor MAJ- PM EDVAN 
ARAÚJO DE MORAES, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto, a  contratação dos 
serviços de Implantação, Operacionalização, Manutenção preventiva 
e corretiva para um Sistema de Monitoramento de Estradas 
(Sistema de Vídeo Monitoramento Digital com Reconhecimento 
de Placa – SVMDRP) no Estado do Pará, captura e decodificação 
automática de placas de vídeos, armazenamento e processamento 
de dados e imagens, visando subsidiar com informações táticas e 
estratégicas dos órgãos de Inteligência do Sistema de Segurança 
Pública do Pará, conforme especificações constantes   no PREGÃO 
ELETRONICO Nº 024/2010-SEGUP, e seus anexos. para atender o 
CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do Convenio nº 
279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172565

PORTARIA Nº 0105 /2010-GAB/SEC.              
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 041/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 PREGÃO ELETRONICO Nº 
024/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor MAJ- PM EDVAN 
ARAÚJO DE MORAES, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto, a   a aquisição de 
10 (dez) Equipamentos MICRO RECEPTOR DE USO INTERNO 
DE OUVIDO, conforme especificações constantes   no PREGÃO 
ELETRONICO Nº 024/2010-SEGUP, e seus anexos. para atender o 
CEI- CENTRO ESTRATEGICO INTEGRADO, através do Convenio nº 
279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA N.º576/2010-DGPC/DIVERSOS/
26 DE OUTUBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172516
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar n.º 
022/94 e alterações posteriores................
CONSIDERANDO:que a Segurança Pública, dever do Estado, 
direito e responsabilidade de todos, é exercida para a 
preservação e manutenção da ordem pública e da incolumidade 
das pessoas e do patrimônio;
CONSIDERANDO:que a Polícia Civil do Estado, nos termos do 
preceituado no Art. 194, Constituição Estadual, é instituição 
permanente auxiliar da Justiça Criminal e necessária à defesa 
do Estado e do povo;
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Art. 5º, Lei Complementar nº 
022/94, que, dentre as diversas funções da Polícia Civil, além 
da função investigatória,  está o combate eficaz à criminalidade 
e violência, e o exercício da fiscalização das diversões públicas, 
em  conformidade com o Decreto nº 2423, de 31/08/1982;

CONSIDERANDO:a necessidade de disciplinar em caráter 
excepcional e transitório, as atividades de diversões públicas 
com o propósito de evitar acontecimentos que possam 
acarretar transtornos à ordem pública, especificamente no 2º 
Turno do pleito eleitoral, que realizar-se-á no dia 31 de Outubro 
de 2010, na forma do preceituado no Art. 234, Lei nº 4737, de 
15/07/1965;
R E S O L V E:I – PROIBIR em todo o território do Estado do 
Pará, no dia 31 de Outubro de 2010 – 2º Turno das Eleições 
2010 –  a venda e o fornecimento, ainda que gratuito, de 
bebida alcoólica, por bares, restaurantes, lanchonetes, boates e 
outros estabelecimentos similares, bem como, por vendedores 
ambulantes, no período compreendido entre 06 e 18 (dezoito) 
horas;II –  Determinar à Divisão de Polícia Administrativa-DPA 
que não forneça licenças para festas dançantes, obedecendo 
estritamente os termos da presente Portaria;III – A fiscalização 
das disposições desta Portaria fica atribuída a todas as 
Instituições Policiais que compõem o Sistema de Segurança 
Pública do Estado do Pará, sujeitando-se os responsáveis pelas 
infrações aos termos deste ato normativo às sanções civis, 
administrativas e penais constantes na legislação pertinente à 
espécie;
Continuação da Portaria n.º 576/2010-DGPC/DIVERSOS:
IV – Às Diretorias de Polícia Metropolitana, Especializada e do 
Interior para que adotem as providências ao fiel cumprimento 
do presente ato;V – Determinar à Diretoria de Administração 
e à Assessoria de Comunicação Social que adotem as 
providências de suas alçadas, quanto à publicação do presente 
Ato no Diário Oficial do Estado e a ampla divulgação nos meios 
de comunicação locais;VI – Encaminhar cópia do presente 
Ato ao Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, 
para conhecimento;VII – Havendo determinação do Tribunal 
Regional Eleitoral, o presente Ato será alterado, em obediência 
às instruções daquele órgão judiciário;VIII – Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172705

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2010

Objeto: Aquisição de Material Impresso para Divisão de 
Recursos Materiais da Polícia Civil do Estado do Pará
Entrega do Edital: www. comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172716

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 89/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de TUCUMÃ/PA., 
CNPJ Nº. 22.981.088/0001-02.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Tucumã/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 03/11/2010 
a 03/11/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 28 de Outubro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 
e Rua do Café, s/n, Bairro Setor Alto Morumbi, CEP: 68.385-
000, Tucumã/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172723

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 90/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de PLACAS/PA., 
CNPJ Nº. 01.611.858/0001-55.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Placas/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 03/11/2010 a 03/11/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 28 de Outubro de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-PA., 
e Rodovia Transamazônica, s/n, Bairro Centro, CEP: 68.138-
000, Placas/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172728

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 91/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de BUJARU/PA., 
CNPJ Nº. 05.196.563/0001-10.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Bujaru/


